## INCOME TAX-I

## Paper-BC-504

Time Allowed: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt five questions in all including question No. one which is compulsory.

कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न नं॰ 1 (एक) अनिवार्य है।

## Compulsory Question अनिवार्य प्रश्न

(a) Differentiate between Gross Total Income and Total Income.

- (b) Define assessment year.
- (c) Give four exempted allowances.
- (d) What is a capital asset?
- (e) Explain Tax-Free Non-Govt. securities.  $4 \times 5=20$
- (a) सकल कुल आय व कुल आय में अन्तर कीजिए।
- (b) कर निर्धारण वर्ष को परिभाषित कीजिए।
- (c) चार कर-मुक्त भत्ते बताइए।

12598/K/555/10000

P. T. O.

(d) पूंजीगत सम्पति क्या है?

(e) कर मुक्त गैर- सरकारी प्रतिभृतियों को समझाइए।

2. How is the residence of assessee determined for Income Tax purposes? 15
आप कर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है?

 Sachin is purchase officer in a company in Delhi. He furnished the following particulars regarding his income for previous year 2018-19.

सचिन दिल्ली में एक कम्पनी में क्रय अधिकारी है। गत वर्ष 2018-19 में अपनी आय के सम्बन्ध में उन्होंने निम्नलिखित विवरण दिए हैं।

(i) Net basic salary Rs. 3,20000 which is after deducting Rs. 2,000 for income tax, Rs. 20,000 as contribution to recognized provident fund and rent of the bunglow Rs. 8,000.

शुद्ध मूल वेतन 3,20,000 रु॰ है, जो आय कर 2000 रु॰, प्रमाणित भविष्य निधि में अंशदान 20,000 रु॰ और बंगले का किराया 8,000 रु॰ काटने के पश्चात है।

(ii) Bonus Rs. 10,000. बोनस 10,000 रु॰

12598/K/555/10000

http://www.kuonline.in

2

http://www.kuonline.in

http://www.kuonline.in

http://www.kuonline.in

- (iii) Travelling allowance for official duty travelling Rs. 25,000.
- कर्तव्य सम्बन्धी यात्रा कं लिए भत्ता 25,000 रू.।
- (iv) Reimbursement of medical bills Rs. 15,000 (treatment was done in Government hospital in India.)

चिकित्सा बिलों की कम्पनी द्वारा पूर्ति 15,000 रू (उसका इलाज भारत में सरकारी अस्पताल में हुआ है।)

(v) He lived in a bungalow belonging to the company. The company has provided on this bungalow the facility of gardener and cook each of whom is being paid a salary of Rs. 250 per month and Rs. 800 per month respectively. The company paid in respect of this bungalow Rs. 4,800 for electric bill and Rs. 1,200 for water bill.

वं कम्पनी के बंगले में रहते हैं। कम्पनी ने इस बंगले पर एक माली और एक रसोइये की सुविधा दी हैजिन्हें प्रत्येक को 250 रू॰ प्रति माह तथा 800 रू॰ प्रति माह क्रमश: वेतन दिया जाता है। कम्पनी ने इस बंगले के 4,800 रू॰ के बिजली के बिल और 1,200 रू॰ के पानी के बिल चुकाये।

(vi) He has been provided with a large car for official and personal use. The maintenance and running

12598/K/555/10000

P. T. O.

expenses of the car (including the driver) are borne by the company.

उन्हें एक बड़ी कार की सुविधा कार्यालय एवं निजी कार्यों के लिए दी गयी है। कार को चलाने एवं रख-रखाव के व्यय (चालक सहित) कम्पनी द्वारा वहन किए जाते हैं।

- (vii) The following amounts were deposited in his provident fund account.
  - (a) Own contribution Rs. 20,000
  - (b) Company's contribution Rs. 20,000
  - (c) Interest @ 9.5% p.a Rs. 19,000.

Compute his taxable income from salary for the assessment year 2019-20.

उनके भविष्य निधि खाते में निम्नलिखित राशियाँ जमा हुई: http://www.kuonline.in

- (अ)स्वयं का अंशदान 20,000 रुः।
- (ब) कम्पनी का अंशदान 20,000 रुः।
- (स) 9.5% प्रति वर्ष की दर से ब्याज 19,000 रू। कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए उसकी वेतन से कर योग्य आप की गणना कीजिए।
- Mr. A is the owner of two houses which he uses for his residential purposes. Compute his taxable income

12598/K/555/10000

http://www.kuonline.in

http://www.kuonline.in

4

http://www.kuonline.in

3

from house property for the assessment year 2019-20 from the following information.

First House-Fair Rental value Rs. 1,20,000.

Second House-Fair Rental value Rs. 12,000

Municipal Tax paid @ 10% of Fair Rental Value.

Interest paid for the previous year on the loan taken on 10.04.17 for the purchase of the first house Rs. 2,20000. He borrowed Rs. 40,000@15% on 1.4.17 for the construction of the second house which was completed in December 2017. He could not paid the interest during 2017-18, hence paid interest this year for two years (including interest on unpaid interest) Rs. 12,600.

Fire insurance premium paid Rs. 1,400 and Rs. 2,00 on the first and second house respectively. The assessee specifies the first house for exemption under section 23(2).

मिस्टर A के दो मकान हैं जिनमें वह स्वयं रहता है। निम्न सूचना से उसकी कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए मकान सम्पत्ति से कर योग्य आय की गणना कीजिए-

प्रथम मकान — उचित किराया 1,20,000 रुः।

द्वितीय मकान - उचित किराया 12,000 रुः।

उचित किराये का 10% नगरपालिका कर चुकाया।

12598/K/555/10000

5

P. T. O.

प्रथम मकान के क्रय के लिए 10.4.17 को लिए गए ऋण पर गत वर्ष में 2,20,000 के व्याज चुकाया। उसने 1.4.17 को दूसरा मकान बनाने के लिए 40,000 रुः का ऋण 15% व्याज पर लिया जो दिसम्बर 2017 में बनकर तैयार हो गया। वह 2017-18 में ब्याज का भुगतान नहीं कर सका, अतः इस वर्ष उसने दो वर्ष के व्याज (अदत्त ब्याज पर व्याज सहित) का भुगतान किया 12,600 रुः।

अग्नि बीमा प्रीमियम चुकाया—प्रथम मकान 1,400 रु॰ तथा द्वितीय मकान 200 रु॰

करदाता प्रथम मकान को धारा 23(2) की छूट के लिए चुनता है।

- In what circumstances are the following items allowed as deduction in computing income from business.
  - (a) Expenditure on Scientific research.
  - (b) Preliminary expences.

15

व्यापार की आय की गणना करने में निम्न मदें किन परिस्थितियों में कटौती के रूप में स्वीकृत हैं:

- (a) वैज्ञानिक अनुसन्धान पर व्यय ,
- (b) प्रारम्भिक व्यय

http://www.kuonline.in

http://www.kuonline.in

6. What are the rules regarding exemption of capital gain?

12598/K/555/10000

6

http://www.kuonline.in

पूंजी लाभ की मुक्ति के सम्बन्ध में क्या नियम हैं?

7. In what circumstances is the income of one person treated as the income of another? 15
एक व्यक्ति की आय दूसरे की आय किन परिस्थितियों में मानी

एक व्यक्ति को आय दूसर का आय किन परिस्थितिया में माने जाती है?

Explain the provisions regarding carry-forward and set off of looses.

हानियों को आगे ले जाने तथा उनकी पूर्ति के प्रावधानों को समझाइए।

Explain the provisions of income tax regarding encashment of earned leave and gratuity. 15 अर्जित अवकाश का नकद भुगतान तथा ग्रेच्युइटी से सम्बन्धित आयकर के प्रावधान समझाइए।

http://www.kuonline.in Whatsapp @ 9300930012 Your old paper & get 10/-पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay से

http://www.kuonline.in

http://www.kuonline.in